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ABSTRAKT

Záměrem teoretické části je vystihnout vztah učitel – asistent – žák cizinec v učebním

procesu. V jednotlivých kapitolách popisuji vymezení jejich kompetencí, úskalí jejich

spolupráce, ale i osobnostní předpoklady asistenta pedagoga a pokouším se i vystihnout

vztah mezi ním a žákem, kterému asistuje. Práce volně pokračuje shrnutím speciálních

potřeb žáka cizince, specifický úhel vnímání jeho postavení mezi spolužáky a vhodné formy

pro práci s ním. Teoretická část se v závěrečné fázi věnuje i tzv. kulturně nezatíženým

metodám, na které navazuje praktická část.

V praktické části může čtenář sledovat experiment využívající metodu konceptuálního učení,

která bude na malém vzorku žáků ilustrovat vliv výuky matematických pojmů pomocí

jazyka, který není kulturně zatížen a srovnává tak možnosti všech žáků. Výsledky této

případové studie prokázaly pozitivní vliv metody nejen na výsledky žáků v konkrétních

učebních oblastech, ale podpořili také jejich sebevědomí a autonomii.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kulturně nezatížené metody, pojmové vyučování, asistent pedagoga, předsudky,

kompetence, osobnost, žák s odlišným mateřským jazykem, inkluzivní vzdělávání,

autonomie, spolupráce, specifické potřeby

ABSTRACT

Aim of the theoretical part is to describe a relationship teacher-pedagogical assistant –

immigrant child in primary school. I describe the definition of their competences, possible

difficulties of their cooperation but also ideal humanities of the assistant and identify the

relationship between him and the immigrant student. Continuing with describing special

needs of this student, his position in a class and appropriate forms and methods of working

with him/her. I slightly touch even the base of culture-free methods.

In the practical part the reader will follow my experiment with three immigrant students

using method of conceptual learning and how this culture-free method influences students

school achievements. The results of this study are positive not only in a way that the students

become more proficient in the troubled school subject but they also gained a lot of self-

confidence and autonomy.

KEYWORDS

Culture-free methods, conceptual learning, pedagogical assistant, prejudice, competences,

personality, immigrant student, inclusive environment, autonomy, cooperation, special

needs.

Obsah

1. TEORETICKÁ ČÁST .........................................................................................................9
1.1. Úvod ...........................................................................................................................9

2. Současná situace v ČR ....................................................................................................... 10
2.1. Legislativa v České republice ................................................................................... 11

2.1.1. Osobní asistent ................................................................................................. 12
2.1.2. Asistent pedagoga ............................................................................................ 13

3. Spolupráce třídního učitele a asistenta pedagoga ............................................................... 16
3.1. Úskalí společné práce ............................................................................................... 17
3.2. Předpoklady dobré spolupráce mezi učitelem a asistentem ....................................... 18

4. Náplň práce asistenta pedagoga ......................................................................................... 22
4.1. Osobnostní předpoklady asistenta pedagoga ............................................................. 25
4.2. Vztah mezi žákem s OMJ a asistentem ..................................................................... 28

5. Žák s odlišným mateřským jazykem a jeho potřeby v edukačním procesu ........................ 30
5.1. Rozdíly mezi potřebami žáků s OMJ a s českým mateřským jazykem ..................... 30
5.2. Předsudky, stereotypy a generalizace ........................................................................ 32
5.3. Žák s odlišným mateřským jazykem a specifickými poruchami učení ...................... 35

6. Vhodné metody a formy práce s žákem s odlišným mateřským jazykem .......................... 37
6.1. Kulturně nezatížené metody ...................................................................................... 37

6.1.1. Metody konceptuálního učení .......................................................................... 39
6.2. Vhodné formy pro práci s žáky s omj ....................................................................... 39

6.2.1. Tvorba pomocných výukových materiálů ........................................................ 41

7. Závěr teoretické části ......................................................................................................... 48

8. Výzkumná část .................................................................................................................. 50
8.1. Úvod ......................................................................................................................... 50

9. Metologie výzkumného šetření .......................................................................................... 51

9.1. Plán výzkumu ................................................................................................................ 51
9.2. Určení výzkumného tématu a definování otázek bádání ........................................... 52

9.2.1. Cíle výzkumu ................................................................................................... 53
9.2.2. Výzkumná otázka ............................................................................................. 54

9.3. Teoretický kontext .................................................................................................... 55
9.4. Výzkumné prostředí .................................................................................................. 57
9.5. Výzkumné objekty .................................................................................................... 59

10. Experiment .................................................................................................................... 71
10.1. Příprava a průběh experimentu ................................................................................. 71
10.2. Ukázky konkrétních úloh a popis situací ................................................................... 80

11. Výzkumná zpráva.......................................................................................................... 93
11.1. Nasbíraná data a jejich evaluace ............................................................................... 93
11.2. Vyhodnocení experimentu a další předpokládaný vývoj ......................................... 103

12. Závěr ........................................................................................................................... 107

13. Seznam informačních zdrojů ....................................................................................... 109

2

14. Přílohy ......................................................................................................................... 116

9

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Úvod

Cílem teoretické části této diplomové práce je poskytnout přehled, jak učiteli, tak

asistentovi o náplni práce druhé strany způsobem, který oběma umožní lepší komunikaci,

pochopení pro úlohu jednotlivých rolí ve vyučovacím procesu a umožní jim schopnost

empatie a vzájemného porozumění a dále popsat souvislosti této práce v ohledu na

specifika žáka s odlišným mateřským jazykem.

Potřeba studovat tuto problematiku vzešla z mé roční práce asistentky pro žáky cizince

na ZŠ Kunratice. Při každodenní spolupráci s učitelem i žáky jsme se často dostávali do

situací, které komplikovaly naše soužití ve třídě. Konzultovali jsme situace pravidelně

s ostatními zaměstnanými asistenty a učiteli a dospěli k totožným oblastem, ve kterých

jsme tápali. Vzhledem k tomu, že náš úspěch ve třídách determinuje znalost těchto

oblastí, rozhodla jsem se do problému ponořit a najít odpovědi v odborné literatuře.

V teoretické části tedy postupuji následovně. Přes zmapování situace v České republice

popisuji ideální vztah učitele a asistenta a příčiny, které stojí za funkčností tohoto vztahu.

Dále se věnuji vztahu mezi žákem a asistentem, přičemž navazuji specifikem, které do

tohoto vztahu může vnést kulturní zázemí, ze kterého žák přichází. Pokouším se studiem

odborné literatury odpovídat na nejčastější otázky, které jsem si během roku při

spolupráci s těmito žáky a jejich třídním kolektivem kladla. V závěru teoretické části pak

nabízím stručné principy práce s takovými žáky, které jsem získala v rámci ročního kurzu

u společnosti Meta, o.p.s.

Ocenila bych, kdyby si čtenář odnesl povědomí o komplexní práci asistenta a asistenta

pro žáky cizince obzvláště. Co může asistent nabídnout učiteli, aby mu umožnil

naplňování jeho pozice co nejefektivněji? Jaké potřeby v rámci třídy žák cizinec má a jak

do této skutečnosti zapadá role asistenta? A konečně, jaké jsou potřeby asistenta

samotného a jak zajistit jejich naplnění, aby i on měl možnost naplno rozvíjet svůj

potenciál jako nezastupitelný faktor pro úspěšnou inkluzi? To všechno jsou otázky, na

které se pokouším v následujících kapitolách odpovědět.
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2. Současná situace v ČR

Teplá a Šmejkalová1 již v roce 2007 při popisu práce asistenta pedagoga uváděly, že české

školství prochází určitou transformací, která cílí vytvořit takovou školu, která bude

současně humánní i demokratická a zároveň poskytuje maximální části společnosti stejné

šance pro dosažení odpovídajícího stupně̌ vzdělání a všem občanům zajišťuje uplatnění

práva na rozvoj jejich individuálních potřeb. Jak připomíná Yvona Kostelecká2 ovládnout

jazyk většinové společnosti je primární podmínkou zdařilé integrace do společnosti.

Jestliže současné trendy budou zachovány je už teď jasné, že se množství osob jiných

národností budou razantně zvyšovat. Podle Kostelecké se dále i předpokládat, že pokud

imigrantů bude nadále přibývat, společně s jejich dětmi ve školním věku, může na školách

dojít nejen ke znatelné koncentraci ale dokonce i určité segregaci jednotlivých národností

do „národnostně specifických škol“, jestliže nebudou podniknuty kroky, zabránivší této

koncentraci. V tomto ohledu jsou tedy principy inkluzivního školství naprosto zásadní a

pomoc asistenta tento fakt významně ovlivňuje. S jistotou lze říci, že po deseti letech je

v oblasti inkluzivního školství Česká republika mnohem dál a jak práce asistenta


[…]


negativně. Dále odhaduji, že u nejstarší z žáků by byl benefitující delší časový úsek,

pokračování v práci s metodou, neboť musela své doposavadní znalosti, kterých měla ze

všech žáků nejvíce, přestavět.
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Moje očekávání pro tento výzkum byla vysoká, a ne všechna byla naplněna. Doufala jsem

v zásadnější změnu na poli studijních výsledků. Nicméně takto dlouhá individuální

spolupráce byla myslím pro všechny strany velice přínosná. Faktorem, který bych do

příští práce s touto metodou doporučila je skupinová práce, která je metodologicky

označována jako v tomto směru nejefektivnější, bohužel se nám ale nepodařilo

organizačně takovou studijní skupinu utvořit. Věřím, že benefity kooperace nad

jednotlivými úlohami by přinesly ještě mnohem znatelnější výsledky.

Co se týče dalšího vývoje žáků, nabízí se otázka, jaký vliv na jejich budoucí studijní

výkony budou mít letní prázdniny, které naši spolupráci přerušily. Metoda Grunnlaget si

cílí předat dovednost hledání podobnosti natolik zvnitřněné, že by na jejím základě měl

žák stavit své budoucí poznatky zbytek života. Pro své žáky bych si nepřála nic jiného.

Tuším ale, že by i tak bylo třeba s žáky po prázdninách navázat. Obzvláště dá-li se

spolehnout na to, že jejich rodinné zázemí jim nebude schopné nastavit v tomto směru

dostatečnou podporu.
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12. Závěr

Výzkumnou část této diplomové práce vnímám jako zásadní, neboť to byla nejen moje

první zkušenost s touto metodou, ale i s kulturně nezatíženými metodami jako takovými.

Vzhledem k narůstajícímu počtu žáků cizinců, ale i výskyty žáků ze sociálně slabších

poměrů vnímám znalost kulturně nezatížených metod jako naprosto nezbytnou pro

učitele 21. století. V případě, že je naším cílem individuální přístup a celkově úspěšná

integrace, hrají tyto metody nezastupitelnou roli.

Osobně jsem se potýkala zejména s problémem nedostatku literatury v souvislosti

s metodou Grunnlaget. V současné době existuje pouze jedna, ačkoliv prakticky

orientovaná a plná zajímavých teoretických poznatků, metologická příručka a jedna

příručka s konkrétními příklady úloh. Proto jsem se ve výzkumné části snažila opravdu

čerpat z reálných zkušeností a maximální dosažené výsledky podkládat informacemi

z metologie příruček. V každém případě by to bylo něco, co by rozhodně můj výzkum

usnadnilo.

Shledávám také, že výzkumná forma vícepřípadové studie může být velmi výmluvná,

bylo pro mne obtížné případy hodnotit dostatečně objektivně a při příští zkušenosti bych

se snažila ještě více systematicky pracovat na sběru dat, abych měla své výsledky

možnost podepřít co nejstabilněji.

Zohledňujíce pak sebraná data, tj. porovnání pretestů a postestů a zaznamenávání změn

chování přístupu žáků k učení podařilo se z mého pohledu prokázat nemalý pokrok všech

tří žáků. U žáků 1 a 3 zejména v používání vyššího myšlenkového procesu, u žákyně 2

pak ovládnutí mechanismu konkrétní gramatické oblasti, u které její výkon stagnoval do

té doby 5 měsíců.

Konkrétně pak na základě porovnání těchto testů vychází najevo, že má metoda přímý

vliv na myšlenkové procesy aplikace a analýzy, čímž zásadně ovlivňuje nejen rychlejší

učení se jazyku, ale i konkrétní výukové oblasti jako je čtení s porozuměním, aplikace

gramatických pravidel určování vzoru podstatných jmen a práci s významy slov. Dále se

potvrdilo předpoklad, že nezáleží na věku žáka při aplikaci této metody, pouze tento fakt
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přímou úměrností prodlužuje dobu potřebnou k osvojení orientování se v metodě. Na

výsledky jako takové věk vliv němá.

Z výzkumné části si odnáším nejsilnější pocit z žákovského posunu vzhledem k žákům

samotným. „Vnímám se jako někdo, kdo je schopen zapojit se úspěšně do vzdělávacího

procesu.“ Skutečnost, že žáci, kterým jejich kulturní znevýhodnění způsobovalo obtíže

natolik velké, že nebyli schopni začlenit se efektivně do ani kolektivu třídy se stali během

několika měsíců aktivními účastníky učebního procesu, kteří se například nebojí říct, že

látce nerozumí. Jsem přesvědčená, že to byl jeden z největších přínosů tohoto výzkumu.

Tedy nastavení takové specifické podpory, že se z žáků stali autonomní jedinci, kteří si

osvojili dovednost naslouchat svému studijnímu hlasu.

Ocenila bych, kdyby si čtenář z této diplomové práce odnesl nejen povědomí o soužití

učitele, asistenta a žáka s odlišným mateřským jazykem ve třídě i mimo ni, ale i

přesvědčení, že existuje mnoho metod, které dokáží s výzvami zápasícím žákům

nabídnout pomocnou ruku a nastavení kýžené podpory v situacích, které se mohou zdát

neřešitelné. Učitel tak ulehčí nejen jim, ale v dlouhodobém měřítku i sobě a své práci.

Ráda bych zakončila svoji diplomovou práci citací z knihy Respektovat a být

respektován, která mé celoroční snažení provázela.

„Potřeba identity je propojena s potřebou sebeúcty: potřebuje­me věřit, že jsme někdo,

kdo je odlišný od všech ostatních, že máme svou důstojnost, schopnost zvládat svůj život,

svou lidskou hodnotu, a že se nám dostává přijetí a uznání od ostatních.“92

92 KOPŘIVA, Pavel. Respektovat a být respektován. 3. vyd. Kroměříž: Spirála, 2008. ISBN

9788090403000. S.202
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