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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Práce začínajícího asistenta pedagoga u žáka s odlišným
mateřským jazykem

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Sára pro svou diplomovou práci zvolila téma v současné době velmi řešené především v praxi. Problematika asistence žákům s odlišným
mateřským jazykem je velmi aktuální a konkrétních publikací na toto téma se nám dosud zatím příliš nedostává. Chtěla bych zdůraznit a především
ocenit, že Sára pracovala po celou dobu samostatně a tuto samostatnost, ale hlavně také kompetenci projevila i při výběru dostupné literatury.
Ráda bych také ocenila, že se soustředila často na cizojazyčnou literaturu a že dokázala velmi vhodně využít i publikace, které nebyly přímo
zacíleny na žáky s odlišným mateřským jazykem, ale i na jiné žáky s jinými potřebami a Sára vzhledem ke svým již bohatým znalostem dokázala
velmi dobře využít tyto texty pro svou práci.

V teoretické části nabízí Sára několik kapitol, které mají logickou strukturu. Nejprve nás seznamuje s legislativou, dále se soustředí na
pozici asistenta ve vztahu k učiteli, dále seznamuje čtenáře s problematikou žáků s odlišným mateřským jazykem a v závěru se zaměřuje na metody
a formy práce s takovými žáky. Terminologicky je tato část přehledná a ustálená. Jak sama autorka shrnuje v závěru teoretické části práce, tato
část by mohla posloužit případným čtenářům asistentům jako rukověť. Teoretická část je v jejím závěru dobře shrnuta přehledným a citlivým
způsobem ve vztahu k samotné autorce.

Pro výzkumnou část zvolila Sára kvalitativní přístup, mnohopřípadovou studii. Chtěla bych zdůraznit, že plán výzkumu a metodologie
vůbec jsou velmi přehledně a na odborné úrovni zpracované. Připomínám, že Sára postupovala samostatně i v části praktické. Moje přičinění bylo
čistě poradní a v minimální míře. Cíle výzkumu vycházely především z potřeb autorky při její osobní práci asistenta pedagoga, její motivace je
tedy velká a čistá z mého pohledu. Kapitola týkající se cílů je odborně velmi kvalitní a také přehledná.

Následuje teoretický kontext metody Grunnlaget, kterou Sára ve výzkumu využívá. Sára nás dále seznamuje s kontextem školy, na které
byl výzkum realizován. Oceňuji, že vztahuje jednotlivé detaily ke své problematice, což činí charakteristiku školy jedinečnou.

Pro charakteristiku výzkumného vzorku Sára vhodně použila formulář, který získala v rámci kurzu pro pedagogické pracovníky, který
organizovala META, o.p.s., oceňuji Sářinu kompetenci vhodně využívat nabyté zdroje, kterou projevila. Charakteristiky žáků jsou tak velmi
přehledné a zároveň detailní.

Průběh experimentu a jeho výsledky, poté i ve vztahu ke stanoveným cílům, jsou zaznamenány poctivě a jejich přehlednost a detailnost
jsou chvályhodné. Autorské pracovní listy a práce s barvami mohou být velkou inspirací pro naši praxi.

V závěru praktické části projevuje Sára svou upřímnost a sebereflexi, za což si jí velmi vážím, dále pak vhled do problematiky
a především schopnost propojit své znalosti z praxe s teoretickými. Tuto práci považuji za jedinečnou v daném tématu, ale především v její kvalitě.

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a nevykazuje
žádnou přímou shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. V teoretické části v kapitole 3.2 shrnujete Předpoklady dobré spolupráce mezi učitelem a asistentem. Co Vy osobně
považujete za nejdůležitější předpoklad?

2. V tuto chvíli je Vámi realizovaný výzkum dokončen. Jaké otázky si kladete ve vztahu k pozorovaným žáků? Co byste
navrhovala pro další postup při spolupráci s nimi?

3. Vyberte tři použité zdroje, které považujete pro práci asistenta pedagoga, který spolupracuje s žákem s odlišným
mateřským jazykem, za nejcennější a zdůvodněte.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: